[image: image1.png]HETRWNREEHEEER

湖教科体政字[2017]30号
关于印发《青山湖区教科体局2017年在全区中小学校、幼儿园开展“兴家风、淳民风、

正社风”活动的实施方案》的通知
各中小学、幼儿园，局机关各科室：

为深入贯彻落实区委、区政协对“三风”活动提出的新要求，进一步推动“三风”活动广泛深入持久开展，根据区委办公室关于批转区政协办公室《青山湖区“兴家风、淳民风、正社风”活动2017年工作安排》的通知要求，经研究决定，在全区各中小学校、幼儿园开展“兴家风、淳民风、正社风”活动。现将《实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

[image: image2.jpg]

                             青山湖区教科体局

                             2017年4月27日

青山湖区教科体局2017年在全区中小学校、幼儿园开展“兴家风、淳民风、正社风”活动的实施方案

    为更加深刻地贯彻落实习近平总书记在第一届全国文明家庭表彰大会上的重要讲话精神，根据区委办公室关于批转区政协办公室《青山湖区“兴家风、淳民风、正社风”活动2017年工作安排》的通知要求，经研究决定，在全区各中小学校、幼儿园开展“兴家风、淳民风、正社风”活动。

一、活动目的

良好的家风是中华民族优秀传统文化在家庭中的积淀和传承，是推动良好的民风、社风形成的重要力量。开展“兴家风、淳民风、正社风”活动，目的在于进一步弘扬中华民族的传统孝德文化。通过体验教育的方式，让广大师生及其家庭成员在体验中学习，在体验中感悟，从而将中华民族的传统孝德文化内化为自身的行为习惯，将好的风气传承下来，发扬光大。
二、活动时间

2017年3-12月份

三、活动安排

此次活动分三个阶段进行：

第一阶段：动员部署（3—5月）

     1.活动酝酿。与区政协协调，酝酿开展本活动（3月）。

     2.制定方案。制定《“兴家风、淳民风、正社风”活动实施方案》（4月）。

3.启动仪式。各学校、幼儿园利用晨会、班队会等行式举行启动仪式，动员师生积极参加本活动（5月）。

（二）第二阶段：组织实施（5月-10月）

活动以各中小学、幼儿园为单位，结合实际情况，创新形式开展各类活动：

    1.开展青山湖区“三风进校园、教师访万家”活动。组织全区中小学校师生，参加社会主义核心价值观、中华优秀传统道德文化和社会主义法治文化宣讲。同时，以德育课堂、法治课堂、家长学校等为载体，开展学雷锋活动月、家庭教育节、亲子共度、爱心妈妈志愿团、晒晒我的“传家宝”等活动，大力培养“好学生”“好爸妈”“好公民”“好家庭”，广泛评选“十佳美德少年”“爱心小天使”，深入推进家庭文明建设。适时组织参与全市“三风”进校园现场会。

    责任科室：基教科、人事科、信息中心、成幼科

    2.开展“重孝德、传家风”活动。小手牵大手，动员在校学生家庭参加体验教育活动，让家庭成员在体验中学习，在体验中感悟，从而将中华民族的传统孝德文化内化为自身的行为习惯，将好的家风传承下来，发扬光大。

    责任科室：基教科、信息中心、成幼科

    3.开展“三风”主题知识竞赛。组织在校师生积极参与家规家训、民风民俗、公共礼仪知识竞赛，唤起市民重视家风、民风、社风建设的热情。

    责任科室：基教科、人事科、信息中心

    4.开展“常回家看看”“为父母做家务”主题活动。向全区干部教师、在校学生倡议，经常回家看望父母，陪父母吃顿饭、聊聊天；引导辖区中小学生加强与父母沟通，主动为父母做家务，进一步强化全系统广大干部教师和青少年儿童的亲情意识，引领和谐家风建设。

    责任科室：基教科、信息中心
    5.参加“三风”文艺汇演。各单位精心组织，鼓励跨学校、跨学区合作，精心编排学校特色文艺节目，积极筹备参加11月份的“三风”文艺汇演。

    责任科室：体卫艺科、信息中心

（三）第三阶段：总结推广（10月-12月）

活动期间，各单位每一项活动结束后要注意相关影像资料的留存，同时上报局信息中心，教科体局将择优宣传。各类活动资料的电子稿于10月份进行整理汇总上报基教科。联系人：程春海，邮箱：635420028@qq.com，电话：88101575。

    四、有关要求

1.强化组织保障。各单位要切实加强组织领导，明确专人具体负责，积极和相关责任科室联系沟通，并从物力、人力、财力上给予保障，以“四有”标准（有计划、有队伍、有场所、有展示）深入开展“兴家风、淳民风、正社风”活动，确保活动做到有组织、有计划、有成效。

2.力求长久实效。各单位要结合本地区和学校工作实际，将“三风”活动主动对接融入到建设优良家风、学风、教风和校风的活动中去，列入年度工作计划进行安排部署。坚持久久为功不松懈，把“三风”活动作为一个长期的系统性工程来抓，确保“三风”活动持久深入开展。

3.重视宣传报道。各单位要配合信息中心加强“三风”活动宣传报道，利用网站、微信等平台及时上报活动信息，同时主动与各级新闻媒体联系合作，广泛宣传报道活动开展情况和取得的成效，不断扩大活动的影响力，吸引广大师生和家长参与到活动中来，积极营造教科体系统向善向上的好风尚。

PAGE
4